S. Chrysostomus, hom. 2 in Epist. ad Philip. cap. 1 : « Non frustra hæc ab Apostolis sunt legibus constituta, et ut in venerandis, inquam, atque horrificis mysteriis memoria eorum fiat, qui decesserunt. Noverant hinc multum ad illos lucri accedere, multum utilitatis. »

S. Hieronymus in cap. 11 Proverb. : « Etsi impiis post mortem spes veniæ non est, sunt tamen qui de levioribus peccatis, cum quibus obligati defuncti sunt, post mortem possunt absolvi, vel pœnis videlicet castigati, vel suorum precibus, et elemosynis, Missarumque celebrationibus sed hæc quibuscumque sunt, et antè judicium, et de levioribus sunt erratis. » Vide S. Ambr. Orat. 1 præpar. ad Miss. et de Myst. Paschæ, cap. 4 ; S. August. Enchir. ad Laurent cap. 109 et 110 ; lib. de Curâ pro mort. cap. 4.

Rejectio hæresis adversæ.—Docet confessio Augustana, tit. de Missâ, contrâ S. Scripturam et antiquitatem: « Illa applicatio Cœnæ Domini ad mortuos liberandos, sine Scripturæ auctoritate, imò contrâ Scripturam, damanda est tanquàm novus et impius cultus. » Conf. Helv. post art. 26: « Credimus fideles rectâ à morte corporeâ migrare ad Christum, ideòque viventium suffragiis, aut precibus pro defunctis, denique illis suis officiis nihil indigere. »

Similiter et Sanctos unâ cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum reliquias esse venerandas. Firmissimè asserto, imagines Christi ac Deiparæ semper Virginis, necnon aliorum SS. habendas et retinendas esse, atque eis debitum honorem, ac venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam potestatem à Christo in Ecclesiâ relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maximè salutarem esse affirmo.

LII. Sanctis cum Christo regnantibus licitè impendi venerationem.

Credimus cum Scripturâ et antiquitate, sanctis cum Christo regnantibus licitè venerationem tribui. Gen. 19, 1: *Venerantque duo Angeli Sodomam vespere, sedente Loth in foribus civitatis; qui cum vidisset eos, surrexit, et ivit obviam eis; avarabatque pronus in terram, et dixit: Obsecro, Domini, declinate, etc.* 3 Reg. 18, 7: *Cumque esset Abdius in viâ, Elias occurrit ei, qui cum cognovisset eum, cecidit super faciem suam.*

Explicat S. Augustinus, lib. 2 de Trinit. cap. 12: *Venerunt, inquit, duo Angeli in Sodomis vespere; Loth autem sedebat ad portam Sodomorum. Et cum vidisset eos Loth, surrexit et ivit obviam illis, et adoravit in faciem super terram, et dixit: Ecce, Domini, divertite in domum pueri vestri: hic manifestum est, duos Angelos fuisse, et in hospitium pluraliter invitatos, et honorificè appellatos Dominos, cum fortassè homines putarentur. Sed rursùm movet, quia nisi Angeli Dei cognoscerentur, non adoraret Loth in faciem super terram.* Vide Concil. Gangrense, can. 20.

Rejectio hæresis adversæ.—Contrâ Scripturam et antiquitatem, docet Conf. Belgica, art. 26: *Sola diffidentiam hunc induxit, quo sanctos (quos colere putamus) dedecore potius afficiamus.* Vide Confes. Basil. art. 10.

LIII. Sanctos licitè à nobis invocari.

Credimus cum S. Scripturâ, Angelos Sanctos que cum Christo regnantes licitè à nobis invocari. Jos. 15, 18: *Dixitque Manue ad Angelum Domini: Obsecro te ut acquiescas precibus meis.* Gen. 28, 16: *Angelus, qui e ruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis; et invocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac.* Apoc. 1: *Gratia vobis et pax ab eo qui est, qui erat, et qui venturus est, et à septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt.*

Explicat S. Augustinus, lib. 4 Loc. de Gen.: « Jacobi benedicens nepotes suos filios Joseph, ait inter cætera: *Et invocabitur in his nomen meum, et nomen*

patrum meorum. Unde notandum est, non solâ exauditionem, sed etiam invocationem dici aliquarè dò, quæ non Dei, sed hominum sit. » Vide S. Hieronymum Comm. in Psal. 15.

Rejectio hæresis adversæ.—Contrâ expressam Scripturam et antiquitatem, docet Confes. Augustana, art. 21: « Taxanda, et ex Ecclesiâ prorsus ejicienda est consuetudo invocandi sanctos homines qui ex hac vitâ decesserunt. » Conf. Helv. post. art. 25: « Divos cœlites invocare, aut his uti pro intercessoribus prohibet vera Religio. »

LIII. Sanctorum Reliquias esse venerandas.

Credimus cum S. Scripturâ, Sanctorum Reliquias esse venerandas. Act. 19, 11: *Vitutesque non quasi-bet faciebat Deus per manus Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur à corpore ejus sudaria, et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.* Legimus, Act. 5, 15, infirmos fuisse sanatos solâ umbrâ S. Petri. Elisæus, 4 Reg. 2, 14, percussit aquas pallio Eliæ, divisæque sunt aquæ. Cùm 4 Reg. 13, 21, projectum esset cadaver defuncti in sepulcrum Elisæi, ossaque ejus tetigisset, revixit homo, et stetit erectus in pedes suos.

Explicat S. Hieronymus, epist. 55 ad Ripar.: « Si non sunt honorande reliquæ Martyrum, quomodò legimus: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus?* si ossa mortuorum polluant contingentes, quomodò Elisæus mortuus mortuum suscitavit, et dedit vitam corpus, quod juxtâ Vigilantium jacebat immundum? — S. Cyrillus Hieros. Cath. 18: « Ut autem non solùm anima sanctorum honoretur, cre-daturque quòd etiam in corporibus mortuorum inest virtus, seu potentia; jacens in sepulchro Eli-sæi mortuus, mortuumque corpus Prophetæ attingens, vivificatus est; atque ita mortuum corpus Pro-phetæ perficit opus animæ, et mortuum jacensque vitam præbit defuncto, exhibensque alteri vitam, ipsum nihilominus mortuum permansit. Quà de causâ? ne si resurrexisset Elisæus, factum id soli animæ adscriberetur, et ut demonstraretur, quòd absente etiam animâ inest virtus quedam ejusmodi corporibus sanctorum, propter tot annorum inhabi-tationes animarum justarum in illis, quorum misterio usæ sunt. Neque verò diffidamus, ut rerum ignari, fieri istud; si enim sudaria et semicinctia extrâ corpus existentia, contracta ab ægrotis, hibe-rabant illos ab infirmitate, quantò magis corpus ipsum Prophetæ mortuum excitavit? »

Rejectio hæresis adversæ.—Docet Confessio Angl. postler. contrâ expressam Scripturam et antiquitatem: « Doctrina Romanensium in veneratione et adoratione reliquiarum, res futilis est. inaniter con-ficta, » etc.

LIV. Licitas esse in Ecclesiis imagines Christi, Deiparæ Virginis et Sanctorum.

Credimus, ducente Scripturâ, licitas esse in Ecclesiis imagines Christi, Deiparæ semper Virginis, et Sanctorum. Arca foderis fuit figura Dei et imago,

Exod. 20, eaque in loco sacro, et in templo collocata fuit. Deus jussit, Exod. 25, fieri duos Cherubim aureos in Arcâ fœderis. Salomon, 3 Reg. 6, ex præcepto Domini fecit duos Cherubim in Sancto Sanctorum.—S. Basilius, epist. ad Julian. relatâ in 2 Conc. Nicæn., act. 4: « Secundum immaculatam fidem Christianorum, etc., suscipio et sanctos Apostolos, prophetas et Martyres, et ad supplicationem, quæ est ad Deum, hos invoco; ut per eos, hoc est, interventionem eorum, propitiis mihi sit misericors Deus, et culparum mihi redemptio fiat, et detur, undè et characteres imaginum eorum honore et adoro; præcipuè cum hoc traditum à sanctis Apostolis, et non prohibitum sit, quin et in omnibus Ecclesiis nostris ostendatur depictum. » Synodus Antioch. can. 8: « Ne decipiantur salvati ob idola, sed pingant in opposito divinam humanamque manufactam impermixtam effigiem Dei veri et Salvatoris nostri Jesu Christi, ipsiusque servorum contra idola et Judæos. Neque errent in idolis, neque similes fiant in Judæis. »

Rejectio hæresis adversæ.—Contrâ usum in S. Scripturâ probatum, et antiquitate roboratum, dicit Confessio Helv. poster. art. 27: *Usum imaginum in templo per mediis seu rebus indifferenter reputari non debere.* Catechismus Heidelberg., quæst. 98, dicit in templis imagines tolerari non posse, ut pro libris sint imperitæ multitudini.

LV. Venerationem imaginibus Christi et Sanctorum licitè deferri.

Credimus, ducente S. Scripturâ, venerationem imaginibus Christi et sanctorum licitè deferri. Nullus dubitat quin Arca fœderis, de quâ, Exod. 25, 26, apud Judæos in veneratione fuerit. Itâ Jos. 7, 6: *Josue pronus cecidit in terram coram arcâ Domini usque ad vesperam, tam ipse, quam omnes senes Israël.* 2 Reg. 6, David cum magnâ solemnitate et veneratione arcam Dei reduxit. Num. 21, 8, serpentem æneum, qui erat figura et representatio Christi Jesu, venerati sunt Judæi. Psal. 98, 5: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Ubi ipsi Reformati, per *scabellum*, intelligunt arcam fœderis.—S. Hieronymus, epist. 17 ad Marcell.: « Venerabantur quondam Judæi Sancta Sanctorum, quia ibi erant Cherubim, et Propitiatorium, et Arca testamenti, manna, virga Aaron, et altare aureum; nonne venerabiles tibi videtur seculorum Domini? »—S. Chrysostomus in Missâ: « Sacerdos egreditur è parvo ostio, portans Evangelium, præcedente ministro cum lampade. Et conversus ad Christi imaginem inter duo ostia, inflexo capite, cum exclamatione dicit. »